
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

               DEZEMBRO/2018 
 
 
 
 

Publicado em 08 de julho de 2019. 
 
Comissão responsável pela edição e publicação: 
 
Adriana Silva Martins  
Gleidson Barreiro Flores 
Justina Bechi Robaski 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza   

 
  Portaria nº 085, de 25 de junho de 2019. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 

de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

 
Diretor-geral pro tempore Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino Guilherme Brandt de Oliveira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ana Paula Gemelli 

Coordenador Extensão Cleiton Luiz Freitas de Oliveira 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Daniel Bassan Petry 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da 
reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul. 
 
Portaria Nº 85, de 25 de junho de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 
âmbito do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 
 
 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

Sumário 
 
1. GABINETE ..................................................................................................................... 5 

1.1 Editais .................................................................................................................... 5 

1.2 Portarias ................................................................................................................ 6 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS .............................................................. 12 

2.1  Concessão de Diárias e Passagens ...................................................................... 12 

2.2  Férias ................................................................................................................... 13 

2.3  Afastamentos e Concessões ............................................................................... 13 

 
  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

1. GABINETE 
 

1.1 Editais 
 
 
EDITAL 29/2018 – Complementar Vinculado ao Edital Proppi 77/2018 – Fomento 

Interno 2019/2020 RETIFICADO EM 02/04/2019 

EDITAL 29/2018 – Complementar Vinculado ao Edital Proppi 77/2018 – Fomento 

Interno 2019/2020 

Retificação n° 01 ao Edital 29/2018 (publicada em 09/01/2019) 

Homologação e Classificação parcial 

Retificação n° 02 ao Edital 29/2018 (publicada em 02/04/2019) 

Classificação Parcial 

 
  

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/EDITAL-COMPLEMENTAR-N%C2%BA-29-RETIFICADO-02_04_2019.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/EDITAL-COMPLEMENTAR-N%C2%BA-29-RETIFICADO-02_04_2019.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2018/12/EDITAL-COMPLEMENTAR-N%C2%BA-29.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/01/RETIFICACAO-01-EDITAL-COMPLEMENTAR-N%C2%BA-29.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/02/Homologa%C3%A7%C3%A3o-e-Classifica%C3%A7%C3%A3o-Parcial-Edital-11-2018-AIPCT.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/RETIFICA%C3%87%C3%83O-02-EDITAL-COMPLEMENTAR-N%C2%BA-29_2018.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/CLASSIFICACAO-PARCIAL-Edital-29-2018-.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

1.2 Portarias 
 

PORTARIA Nº 172, de 12 de dezembro de 2018. 
 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 093, de 11 de julho de 2018.  
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Paulo Cesar de Souza, ocupante do cargo de Técnico 

em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº2346354, para responder como substituto 
eventual da função de Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus 
Alvorada, código FG-0002, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do titular. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 

PORTARIA Nº 173, de 12 de dezembro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 
26/04/2017, e considerando a Portaria n° 1.374 de 28 de novembro de 2018 do IFRS, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 162, de 01 de novembro de 2018. 

Art. 2º Estabelecer o horário de funcionamento do Campus Alvorada do IFRS, a partir 
de 24 de dezembro de 2018 até 08 de fevereiro de 2019, conforme segue:  

I - Segundas-feiras - das 12h às 18h; 

II - Demais dias úteis da semana - das 8h às 14h;  

III - Excepcionalmente nos dias 26/12/2018 e 02/01/2019, o horário de expediente 
será das 12h às 18h.  

Art. 3º Suspender o expediente no Campus Alvorada do IFRS nos dias 24 e 31 de 
dezembro de 2018, segundas-feiras, datas que antecedem os feriados de Natal e Ano 
Novo. As horas não trabalhadas nos dias 24 e 31 de dezembro serão compensadas 
conforme legislação vigente.  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

Art. 4º Nos dias de matrículas deverão ser garantidos o funcionamento dos setores 
responsáveis pelo atendimento a esta finalidade, de acordo com o horário previsto 
para tal, viabilizando acesso ao serviço nos três turnos.  

Art. 5º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando 
o atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades nestes dias.  

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal Diretor-Geral 
Pro Tempore IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 174, de 13 de dezembro de 2018. 
 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada 
no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 071, de 09 de junho de 2018. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo listados para comporem a Comissão 
Organizadora da Edição 2019 da Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus 
Alvorada - MEPEX, sob a coordenação do primeiro:  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal  
Diretor-Geral Pro Tempore IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

PORTARIA Nº 175 de 13 de dezembro de 2018.  

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização dos serviços prestados pela empresa RMF ELETRICS EIRELI, CNPJ 
10.348.743/0001-00, que trata da contratação de Serviços de Manutenção Predial 
Corretiva ou Preventiva e/ou Fornecimento de Material para o IFRS - Campus Alvorada, 
conforme o Edital do Pregão Eletrônico n° 32/2018. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 

Art. 2°- Em caso da ausência de um dos fiscais, atuam como substitutos entre si.  

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data até o término da vigência do Contrato 
referido no Art. 1°. 

Fábio Azambuja Marçal  
Diretor-Geral Pro Tempore IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 176, de 13 de dezembro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Inventariante responsável pelo inventário dos BENS IMÓVEIS do 
Campus Alvorada do IFRS, referente ao exercício 2018: 

 Antônio Fernando Burkert Bueno, SIAPE 176642 – Presidente 

 Adriana Silva Martins, SIAPE 2233241 

Art. 2º Estabelecer a data de 31/12/2018 para a conclusão dos trabalhos desta 
comissão.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Fábio Azambuja Marçal  
Diretor-Geral Pro Tempore IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 

PORTARIA Nº 177, de 19 de dezembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada 
no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  

Art. 1° - ALTERAR a Portaria nº 159 de 29 de outubro de 2018.  

Art. 2° - DESIGNAR a nova formação do Grupo de Trabalho responsável por elaborar o 
Plano Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de Especialização em Educação Popular e 
Políticas Sociais do Campus Alvorada do IFR, a ser composto pelos(as) servidores(as) 
abaixo relacionados(as), sob a coordenação do primeiro: 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal  
Diretor-Geral Pro Tempore IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

PORTARIA Nº 178, de 19 de dezembro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Antônio Fernando Burkert Bueno, SIAPE n° 176642, como 
Substituto Eventual da função de Diretor Geral Pro Tempore do Campus Alvorada do 
IFRS, código CD-0002, no período de 25 de janeiro de 2019.  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Fábio Azambuja Marçal  
Diretor-Geral Pro Tempore IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 

PORTARIA Nº 179, de 26 de dezembro de 2018 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada 
no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição da Comissão 
Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes 
(CIAAPEE) do Campus Alvorada: 

 

 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal  
Diretor-Geral Pro Tempore IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 

PORTARIA Nº 180, de 28 de dezembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1° - DISPENSAR o servidor ANDRÉ NORONHA FURTADO DE MENDONÇA, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1686546, da função de 
Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Processos Fotográficos do Campus 
Alvorada, Código FUC-0001.  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal  
Diretor-Geral Pro Tempore IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 

PORTARIA Nº 181, de 28 de dezembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR o servidor Sandro Ouriques Cardoso, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3008678, para a função de Coordenador do 
Curso Técnico em Processos Fotográficos do Campus Alvorada, Código FUC-0001. Art. 

 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal  
Diretor-Geral Pro Tempore IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
2.1 Concessão de Diárias e Passagens 

 
PCDP  004064/18     
Nome do Proposto:  CAROLINE BARBOSA DA SILVA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE LABORATORIO 
Motivo da Viagem:  Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Capacitação do Mural de Oportunidades do IFRS. 
Porto Alegre (20/12/2018)  ->   Bento Gonçalves (20/12/2018)  
Bento Gonçalves (20/12/2018) ->    Porto Alegre (20/12/2018)  
Valor das Diárias: R$  156.68  
 
 
             
PCDP  004155/18     
Nome do Proposto:  SANDRO OURIQUES CARDOSO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   
Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Participação em reunião de representantes do NEPGs e 
NEABIs, por indicação do NAAF 
Alvorada (19/12/2018)   ->   Bento Gonçalves (20/12/2018) 
Bento Gonçalves (20/12/2018) ->    Alvorada (20/12/2018)  
Valor das Diárias:  R$  262.66  
            

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Novembro/2018 

 

 
2.2 Férias 

 

SIAPE Nome Exercício Período Parcela 

2052570 André Matias Evaldt de 
Barros 

2017 21/11/2018 a 03/12/2018 3ª Parc 

2052570 André Matias Evaldt de 
Barros 

2018 04/12/2018 14/12/2018 1ª Parc 

2052570 André Matias Evaldt de 
Barros 

2018 17/12/2018 21/12/2018 2ª Parc 

2052570 André Matias Evaldt de 
Barros 

2018 26/12/2018 08/01/2018 3ª Parc 

1799642 Antônio Fernando Burkert 
Bueno 

2017 30/11/2018 a 13/12/2019 3° Parc 

1610193 Fábio Azambuja Marçal 2018 24/11/2018 a 05/12/2018 4º Parc 

1610193 Fábio Azambuja Marçal 2018 07/12/2018 a 07/12/2018 5° Parc 

2259882 Gleidson Barreiro Flores 2018 17/12/2018 a 21/12/2018 1ª Parc 

2403076 Jefferson Teles Martins 2018 03/12/2018 a 07/12/2018 2ª Parc 

2346375 Suzane Hallmann de Mello 2018 17/12/2018 a 28/12/2018 2ª Parc 

2397572 Renata Ohlson Heinzelmann  
Bosse 

2018 31/12/2018 a 13/02/2018 1º Parc 

2233305 Walkyria Quedi Taborda 
Borsato  

2018 15/12/2018 a 21/12/2018 2ª Parc 

 
 

 
2.3 Afastamentos e Concessões 

 

SIAPE Nome Amparo legal Período 

2155168 Karina Chaves de Lima   Artigo 207 da Lei nº 8112/90 06/11/2018 a 
05/03/2019 

3063959 Maluza Gonçalves dos Santos Artigo 207 da Lei nº 8112/90 05/11/2018 a 
03/05/2019 

1267435 Maurício Tavares Pereira  Artigo 202 da Lei nº 8112/90 14/12/2018 a 
11/01/2019 

 
 
 


